
                        

PROVVEDIMENTO  n. 3 del 14/09/2022  

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 25/09/2022
ISTITUZIONE SOTTOSEZIONE VOLANTE 1 E 2 PER L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI VOTO 

DEGLI ELETTORI SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DOMICILIARE O A RICOVERO

IL PRESIDENTE DELL’UFFICIO ELETTORALE

VISTA la legge n. 56 del 7 aprile 2014, s.m.i., recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e sulle fusioni di comuni";
VISTE le circolari 32/2014 e 35/2014 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – Direzione centrale servizi elettorali contenenti le linee guida per lo svolgimento del 
procedimento per le elezioni di secondo grado dei consiglieri metropolitani, dei presidenti e dei 
consigli provinciali; 
RICHIAMATI il decreto del Presidente n. 21 del 11.08.2022, con il quale sono stati indetti i comizi 
elettorali per l’elezione del Presidente provinciale della Provincia di Cuneo, che si svolgerà domenica 
25 settembre 2022 e con il quale si stabilisce che le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8.00 
alle ore 20.00; il decreto del Presidente n. 22 del 18.08.2022, con il quale è stato costituito l’Ufficio 
Elettorale della Provincia di Cuneo, così come previsto dalla Legge 56/2014 e dalle circolari n. 
32/2014 e n. 35/2014 del Ministero dell’Interno, individuando quale Responsabile il Segretario 
Generale, dott. Musso; 
VISTO l’art. 29 c. 6 del “Manuale Operativo per l’organizzazione della procedura per l’elezione del 
Presidente della Provincia di Cuneo e del Consiglio Provinciale di Cuneo”, di cui al decreto del 
Presidente n. 22 del 18/08/2022; 
CONSIDERATO che occorre garantire lo svolgimento ordinato e puntuale delle Elezioni del 
Consiglio provinciale di Cuneo, che si terranno il giorno 25 settembre 2022, dando avvio a tutte le 
operazioni e attività connesse al procedimento elettorale di cui alla precitata Legge 56/2014 e 
successive mm. e ii.; 
RILEVATO che è ancora in corso l’emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID 19 e che la 
situazione di contagio richiede l‘adozione di particolari attenzioni per la tutela della salute dell’intera 
Comunità, nella consapevolezza che l’attività di interazione richieda l’osservanza di adeguate misure 
di precauzione e sicurezza; 
DATO ATTO che sono elettori del Presidente Provinciale di Cuneo i Sindaci ed i Consiglieri comunali 
in carica nei Comuni ricompresi nel territorio provinciale, che potrebbero, alla data delle elezioni, 
essere sottoposti a trattamento domiciliare e non essere in grado di esercitare il diritto di voto; 
ATTESA l’opportunità di garantire il pieno esercizio del diritto di voto da parte di tutti gli elettori: 
RICHIAMATO, per quanto compatibile, il Decreto Legge n. 117 del 17 agosto 2021, avente per 
oggetto “Disposizioni urgenti concernenti modalità operative precauzionali e di sicurezza per la 
raccolta del voto nelle consultazioni elettorali dell'anno 2021”; 
RICHIAMATA altresì la circolare n. 50/2021 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, che contiene disposizioni attuative del 
suddetto decreto legge e che espressamente prevede l’esercizio domiciliare del diritto di voto da 
parte degli elettori sottoposti a trattamento domiciliare; 
RITENUTO, applicando per analogia la citata circolare del Ministero della Salute, che in caso di 
accertata impossibilità di istituire il seggio speciale (c.d. volante) con proprio personale, il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale, possa nominare i membri del suddetto seggio tra il personale 
sanitario a ciò abilitato; 
ACCERTATA l’impossibilità di istituire il seggio speciale (c.d. volante) unicamente con personale 
interno della Provincia – considerata la vastità del territorio provinciale e, soprattutto, la necessità di 
disporre di particolare misure di sicurezza come vestiario, mezzi e specifica formazione sanitaria; 

3/2021



CONSIDERATO che per l’esercizio domiciliare del diritto di voto l'elettore dovrà tassativamente far 
pervenire, entro le ore 12.00 del giorno sabato 24 settembre 2022, al Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale della Provincia di Cuneo, tramite posta elettronica, all’indirizzo 
ufficio.elettorale@provincia.cuneo.it i seguenti documenti nell’apposita modulistica pubblicata sul sito 
internet della Provincia, sezione elezioni provinciali, ed espressamente inviata tramite PEC ai comuni 
del territorio provinciale;
CONSIDERATO inoltre che, sulla base delle richieste pervenute, il Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale provvederà a organizzare le attività di raccolta del voto in sicurezza presso il domicilio per 
il giorno delle elezioni (domenica 25 settembre 2022), nell’orario 8-20, assicurando con ogni mezzo 
idoneo, la libertà e la segretezza del voto stesso, nel rispetto delle esigenze connesse alle condizioni 
sanitarie; 
DATO ATTO di aver contattato le competenti Aziende Sanitarie Locali, rispettivamente ASL Cn1 e 
ASL Cn2, che, ai sensi della richiamata circolare, sono tenuta a impartire le indicazioni operative in 
merito alle procedure di sicurezza sanitarie, da osservare durante le operazioni elettorali svolte dal 
“seggio volante”;
Tutto ciò premesso e considerato
VISTI gli accordi intercorsi con le ASL competenti sopraccitati;
RAVVISATA l’opportunità, in caso di documentate richieste, di attivare due sottosezioni speciali 
volanti su Cuneo e su Roddi, in considerazione della vastità territoriale della provincia di Cuneo ed in 
analogia con l’organizzazione sanitaria territoriale;

DETERMINA

- di istituire n. 2 sottosezioni speciali rispettivamente sottosezione volante 1 e sottosezione 

volante 2, per la raccolta del voto degli elettori (Sindaci e Consiglieri) sottoposti a trattamento 

domiciliare o ricoverati in strutture di cura, così costituiti:

SOTTOSEZIONE VOLANTE 1 
Presidente: Federico Lemut

- Diego Bueti
- Incaricato ASL Cn1/Cn2 per competenza territoriale

SOTTOSEZIONE VOLANTE 2 
Presidente: Monica Manassero

- Fabio Garelli
- Incaricato ASL Cn1/Cn2 per competenza territoriale

- di dare atto che i nominativi degli incaricati ASL saranno specificamente richiamati nei verbali 
delle operazioni di voto, sulla base delle note ricevute dalle ASL di competenza.

- di dare atto che le sottosezioni volanti saranno attivate solo ed unicamente nel caso in cui alla 
Provincia pervengano, nei modi e nei tempi stabiliti, domande debitamente corredate da 
idonea documentazione medica, 

- di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line e sul sito web istituzionale 
della Provincia nell’apposita sezione “Elezioni del Presidente della Provincia 2022”. 

IL PRESIDENTE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

Giorgio MUSSO
(firmato in originale)


